Incepit liber sextus de etatibus.

Secto de pro-
prietarybus ptiū hominis i
speciali restat dicere de ppri-
etarybus eiusde in speciali &
generali fm etatis varietatez
& fm sexus distinctione & rerū naturalium ac-
contra naturam multiplicem diversitatez. Ex-
istis enim omnibus diverse hominis proprie-
ties attendunt.

De etate. **C**apitulum primum.

Has igitur hois
fm Remigiu⁹ nihil aliud est nisi te-
nor virtutum naturalium fm con-
trarios morus vel quietem intermediu⁹ consi-
deratus. qz fm ista homo preterit et mouet et
nunqz in eodem statu pmanet. vel fm ysi.etas
est spaciū vite animalis a conceptōne fetus in
cpiens. post seniumqz deficiens seu desinens.
Hunt autē plures diversitates etatis fm con-
stan. & ysi. Prima est infantia dentiū plantati-
ua scz etas nouiter genita. que vsqz ad septem
durat mēses. que nimis est adhuc tenera mol-
lis & fluida ac limosa. vnde cōtinuis indiget fo-
mentis. Infantia autem. put est dentium plan-
tatiua. vsqz ad septem extendit annos. Et di-
citur infans quasi non fons. eo qz fari non pōt
neqz exprimere sermonem. dentibus nondum
bene ordinatis vt dicit ysi. Cui succedit pueri-
cia que se extendit vsqz ad septenarium scdm
scz vsqz ad annos quatuordecim. Est & odi-
cta a pubertate vel a pupilla. qz adhuc pueri-
sunt puri vt pupilla vt dicit ysi. Huic acce-
dit adolescentia et hec fm viaticum terminat
in tercio septenario in vicesimo secundo anno.
fm ysi. & vsqz ad quartum septenarium scilz
vsqz ad annum vicesimū octauum extenditur.
Medicus & protendit hanc etates ulterius
vsqz ad annum tricesimum vel tricesimū quin-
tum. Dicitur hec etas adolescētia. eo qz adgi-
gnendum sit adulta vt dicit ysi. et ad retinen-
du⁹ vigorē sit magis apta. In hac etate sunt
membra adhuc mollia vt dicit ysi. & extensibili-
a. Et ideo crescent virtute caloris dominan-
tis in eis vsqz ad cōplementi pfectionē. Huic
adolescentie succedit iuuentus & hec inter om-
nes etates est media & ideo fortissima. et pten-
ditur fm ysi. vsqz ad annos. xlvi. vel vsqz ad. l.
in quo finitur. Est autem iuuentus a iuuando
dicta. Est enim iuuenis in termino incremen-
ti positus et ideo fortis ad iuuandum. Huic

succedit fm ysi. senecta que inter iuuentutem
media est et senectutē que ab ysi. grāitas nūc
cupatur. Seniorib⁹ enī contingit hec etas et
maturis. In hac etate est declinatio a iuuentute
in senectutem. Talibus autem nondum est
senectus sed resistit iuuentus ut dicit ysi.
Huic succedit senectus. fm quosdā anno. lxx.
finitur. fm quosdā autem nūlo certo annoū
numero finitur. Sed post p̄dictas etates qn-
tumcuqz vite supēst. senectuti seu senio depu-
tatur. Et fm ysi. dicitur senectus a sensus di-
minutōne eo qz senes pre vetustate desipiant.
Dicunt enim phisici vt dicit ysi. homines sri-
gidi sanguinis stultos esse sicut prudentes esse
in quibus sanguis calidus dominatur. vnde &
senes in quibus iam sanguis friget et in quibus
nondum calet. sapient minus. Senes siquidē
delirant pre nimia senectute. pueri ppter lasci-
viam & leuitatem quid agant ignorant ut dicit
ysi. Ultima aut pars senectutis dicitur seniū. sic
autem dicitur. eo qz sit termin⁹ vite. etatis atqz
finis. Hec enim etas multa secum affert incō-
moda et etiam commoda. bona. scilicet et ma-
la. vt dicit ysi. bona siquidē quia nos
a potentibus. et etiam a tyrannis liberat. im-
ponit etiam finem libidinis. frangit & impetuz-
ire & viget sapia vt in multis & saniora dat co-
silia. terminus est miserie & felicitatis principi-
um. recessus a periculo ac accessus ad braui⁹.
Perfectio in merito et dispositio ad pfectum
Mala & o assert secuz vt dicit ysi. qz seniū mi-
serum est debilitate & tedio. Habeunt em mor-
bi. tristisqz senectus. Nam duo sunt quib⁹ mi-
nuuntur corporis vires scilicet moribus et sene-
ctus. In senio autem calor naturalis extingui-
tur. deficit virtus regitiva et humor dissolvit.
Deficit virtus & carnositas consumit. contra-
huncrur nerui. Cutis corrugatur & incurvatur
corpoce perit species. & decor corporis adnul-
latur. et hec omnia in senio. senex ab omnibus
xilpendit & granis & onerosus ab omnibus
indicatur. tussibus sputis & alijs passionib⁹ fa-
tigatur. quo usqz resoluatur cinis in cinerem &
pulvis in puluerem reuertatur. His enim spa-
cijs temporis & etatis philosophi descripsérunt
humanam vitaz in quibus mutatur & ad mor-
tis terminum defluit continue. Hucusqz ysi-
dorus & cetera.

De morte. **C**apitulum secundum.

Mors dicta est eo
qz sit amara vel a marte qui morte
tingit efficere. Est autem fm ysi. tri-

plex mors scilicet acerba. immatura. et merita.
Prima est infantium. secunda iuuenium. ter-
 cia naturalis atq; serum. **O**mnis autem mor-
 tuus aut est funus aut cadaver. dicitur autem
 funus a funibus accensis. quos antiqui ante fe-
 retrum pauperis cera circumdantis deferebat.
Cadaver a cadendo est dictum. scilicet q; mor-
 tuus cadit et projectur in sepulcrum. dicit tuc
 defunctus quia vite officio tuc funct? est. **D**i-
 citur et sepultus quasi seorsum pulsus. q; sub-
 teria tumulatur. **H**ucusq; ysi. li. xvij. ca. h. Ali-
 as mortis proprietates quere infra in fine illi?
 vj. In fine de infirmitatib.

De dignitate hominis. **C**apitulu. iii.

Dicit hec de pro-
 prietati hominis quo ad etatem
 infantilem dicendum et de generati-
 one eius primo. quia eius creatio est tanto cete-
 ris animalib; excellentior quanto dignior no so-
 lum fm mentem verum etiam fm temperatissi-
 mam corporis complexionem. **D**icit em arist.
 lib. j. sicut frustum auri vel argenti se habet ad
 nummum monetatu sic omnes dispositiones
 aliorum ad hominem. vnde cum homo sit di-
 gnissima creatura ingenita est natura homi-
 ni conferre membra nobilia et diuersa. nobilio-
 ribus operationib; et varijs conuenientia pro-
 pter quod de eius creatione fm corpus brevi-
 ter quedam sunt dicenda.

De creatione infantis. **C**apitulu. iii.

Arcia creatione
 itaq; infantis exigitur materia con-
 ueniens. locus expediens nature mi-
 nisterium scilicet calor. velut causa efficiens et
 spiritus virtutem corpori influens atq; reges.
Materia siquidem infantis est humor semina-
 lis decisis per actum generationis ex singulis
 partibus utriusq; pentis. **P**rimo materia in
 loco pceptionis dispersa vi nature attractua
 in cellulis matricis recolligitur et per calorē ope-
 rantem piter miscetur. quia nisi comixtio di-
 gesti sanguinis utriusq; pentis fieret infantis
 creatio non posset fieri. **N**am materia sangu-
 inis a mare procedens. spissa est et calida. **A**nde
 per nimia spissitudine se non pot dilatare et ex
 superabundantia caloris materia destrueret in-
 fantis nisi ex sanguine mulieris contrarias qual-
 itates habentis reciperet tempamentu. **H**ec
 materia in dextre partis cellula adunata. in na-
 turam cedit maris. In sinistra vero cedit in na-
 turam mulieris. **E**t hec diuersitas accidit pro-

pfer dominum calor in parte dextera potius
 q; in sinistra et sic dicit Ha. et Conſt. et Aristo.
 lib. xv. **S**i fuerit virtus sanguinis in mare vin-
 cens fetus patri assimilabitur et econuerso. **E**t
 si fuerit equalis in utroq;. similis utriq; assi-
 milabitur. **H**ec materia virtute caloris exco-
 cta quadam pellicula tenuissima circumdatur
 intra quam instar lactis coagulatur et hec ma-
 teria est pellicula embrionis q; est theca et co-
 optorium vnde puer tegitur in utero matris et
 hec cum pueru nascente egreditur ruptis te-
 naculis. quibus matricis villulis adherebat. **S**i
 vero aliquo casu in utero manserit post partum
 mulier in piculo remanebit. **M**aterie ergo co-
 cepte et vi retentiva coadunate transmittit na-
 tura sanguinem menstrualem ex cuius calore et
 humore. fetus conceptus fomentatur. huic-
 modi autem fomento ager humane nativitatis
 irroratur. **Q**uaz cum semen coagulat fm Ha.
 et const. cum spiritu et calore naturali sit plenus
 per quasdam venas et arterias ex substantia se-
 minus ortas et sanguini menstruali coniunctas.
 nutrimentu sibi attrahit et fomentum. **E**t hoc
 fuit necessarium ut per venas materia infantis
 nutritur et per arterias spiritus ei attribuere
 tur. **H**is dnobus scilicet materie seminali et hu-
 mori nutrimentali cooperatur calor naturalis
 qui interclusus per vim informatuam nititur
 formare membra corporis infantilis. **N**am de es-
 sentia ipsius seminis format cerebru ossa car-
 tillagine et pelliculas nervos et arterias. **D**e
 sanguine vero menstruali format natura epar et
 omnia membra carnosa quorum substantia ex
 sanguine procreatur. **P**rimo autem natura for-
 mat principalia membra scilicet cor cerebrum
 et epar que aliorum sunt fundamenta et hec in
 principio quando sunt in massa sanguinis et si
 bi vicinantur sed postea ab inicem dividuntur.
De his tribus fundamentis alia tria nascuntur
 de cerebro nerui et nucha dorsi. de corde arte-
 rie. de epatero vene oriuntur. **H**is quasi fun-
 damentis iactis. format natura ossa hec cu-
 stodientia. sicut craneum ad defensionem cere-
 bri et costas pectoris ad defensionem cordis. et
 costas lateris ad defensionem epatis. et sic simi-
 liter alijs. **N**ost ista nascuntur alia membra
 istis posteriora ut manus pedes et consimilia.
Hec autem non simul sed paulatim formantur
 ac successive. **I**nfans enim quatuor diebus con-
 creatur. **P**rimus est cum adhuc sit vicinus la-
 cti. secundus est cum iam semen sanguini se com-
 miscet. tunc enim nondum cor et cerebrum pse-
 cte formantur. sed sunt quedam massa sangu-

nea quem gradum ypo. vocat fetum. terci⁹ gra-
dus cum corde cerebro et epate iam formatis.
Alia membra informia et indistincta sunt. ul-
timus gradus est ab ypo. infans vocatus. Iaz
em corpore organizato et ad susceptionem ani-
me disposito viuificatur et iam incipit se moue-
re et pedibus calcitrare et si est femina i⁹ sinistro
latere plus mouet et si est masculus pl⁹ in tex-
tro ut dicit Sa. In lactis autem gradu est in-
fans p sex dies. in gradu x⁹ sanguinis p ix. in
grada x⁹ masse carnee p xij. in quarto autem
ante plenam pfectionem p xvij. versus. Hx i
lacte dies ter sunt in sanguine terni. His seni
carnem. ter seni membra figurant. A die co-
ceptionis usq; ad diem ppletionis et viuificatio-
nis fetus sunt dies. lvi. ita q prim⁹ et ultim⁹
inclusive teneantur. Ex quo patet q in qdra-
gesimo sexto viuus et completus est fetus qst⁹
ad effectum generationis et fm istum modum
computat Aug⁹. edificationem templi sub nu-
mero. xvj. annorum cui comparat pfectionem
corporis ihuxpi super Jo. vj. 7 li. iiiij. de trinita-
te ca. v. int̄ cetera interlerit ista verba. quadra-
gesies sexies seni ducenti sunt 7. lxx. et. vj. dies
qui numerus dierū pplet. lx. menses 7. vi. dies
et sequitur in eodem ca. natus autem dominus
traditur. viij. kalendas ianuarij. A die ergo co-
ceptionis que traditur fuisse. viij. kalen. aprilis
vij ad. viij. kal. ianuarij ducenti. lxvj. dies re-
periuntur computati qui senarium numeru⁹ q
dragies sexies habent. quo numero templu⁹
est edificatus et. Const. in li. iiij. ca. xxiiij. dicit
q masculus qui in mense. viij. est nascitur. xxx
diebus informatur 7. lxx. complef. Deinde sub-
dit masculus. x. mensu⁹. xvj. format diebus.
7 in. lxxx. completur. masculus x⁹. ix. mensu⁹.
informatur in. xl. diebus 7 in. lxxx. complef. In
eodem etiam loco describitur tempus viuifica-
tionis et completionis sexus muliebris. sed de
hoc supersedeo causa breuitatis. hoc solū attē-
tendum q femina tardius formatur et comple-
tur q masculus ut patet ibi et huiusmodi ibi-
dem assignatur rat⁹ quia semen vnde nascitur
masculus fortius est et calidi⁹ et in calidiori lo-
co collocatur q semen vnde femina generatur
dicit etiam ibidem const. et gali. sup amphor⁹.
dicit ypoeras omnem infantem in octo mensi-
bus motum habere quia si adeo fortis esset ut
possit exire quoquo modo ad vitam conuale-
scit. si x⁹ non exierit ipso motu debilitatur ita
et patitur ut in sequenti exiens mense nullate-
nus conualescat. si x⁹ usq; ad nonum mēsem.
vel saltē usq; ad principiū decimi mensis na-

tūitas protrahatur roboratur etiam sine pe-
riculo nascitur. vt dicit Constantinus. pante
gm. iiij. capitulo. xxxiiij.

De infante.

Capitulum quintū.

I ex seminibus contraria qualitates
habētib⁹ generat i⁹ dextero si mas
in sinistro autem latere si femina collocat san-
ginea menstruali in vtero nutritur et fomentat
Ex causa vili enim et materia infirma homo re-
cipit a principio nutrimentum virtute caloris
natura cooperante et dilatante singula mēbra
paulatim et etiā non subito informatur. solus
enim xp̄c subito fuit formatus in vtero et disti-
ctus quando in vtero est conceptus ut dicau-
gasti. anima subintrante vita pfunditur et sen-
su nature sentiens circumdationes pellicule ad
ipsius rupturam mouetur ex cuius motu ma-
ternus vterus pcutitur et grauatnr et completa
actione nature circa infantuli creationem si p-
tus sit salubris. viij. vel. ix. vel. x. mense ad exitū
de vtero nititur et conatur. exiens x⁹ secundi-
na circumdatur in cuius exitu vterus matein⁹
dolore nimio fatigatur. et hoc accidit quando
partus nimis prope anticipatur. deinde ad ae-
rem nimis frigidum vel nimis calidum venies
calamitati et miserie exponitur quod eins inua-
tus clamor apertissime attestatur. caro infantu-
li recenter nati fluida est et tenella. et idō neces-
saria sunt ei varia remedia et fomēta et sicut di-
cit constan. li. iiij. ca. xxij. infantes inquit vteru⁹
exeuntes in rōlis cum sale tritis inuoluant ut
eorum membra confortentur et a viscose hu-
miditate liberentur. deinde palatum et gingi-
ue cum digito melle vncio fricentur ut interio-
ra oris mundificantur et confortentur ut dul-
cedine et acumine mellis appetitus infantuli. p-
uocetur. frequenter balneetur cum oleo mī-
tino aut rosaceo vngantur. omnia eorum mem-
bra fricentur. precipue masculorum quoq; mē-
bra debent esse propter exercitiū duriora. som-
nus semper in loco obscuro prouocetur ut
lumen ipsorum coadunetur. lucidus enim loc⁹
nimis visum dispergit. et tenellos adhuc oclōs
ledit et sepius luscios facit. et ideo non sunt ni-
mis lucido aeri exponendi ne spiritus visibilis
disgregetur. super omnia cauendum est ne ma-
lo lacte corrupto nutrimento nutriantur. quia
ex viscoso lacte nutriti pessimas solent incurse
re passiones. sicut oris ulcerationem vomitum
febrem spasmodum ventris solutionem et huius-
modi. nec est danda infantilis medicina cum

egrotant sed nutrix in medicina et inconuenientia dietae procuranda est ut sic infantis defectus suppleat virtus gerule nutricis sicut ibidez dicit constan. ex bona autem dispositione lactis nutrimentalis bona sit consistentia prolis et ecōverso. et ex corruptione sanguinis nutricis necessario leditur corpusculuz pueri vel infantis et hoc propter puerilis nature molliciem et propter facilem nutrimenti lactei conuertibilitatem unde membra infantilia propter sui teneritudinem ad diversarum figurarum suscepionez habent fluxibilitatem. et ideo fascijs et alijs ligaminibus congruis infantilia membra sunt liganda ne torta efficiantur seu aliquam incurvant disformitez quereli. v. de rumblico. **I**te quia infantuli multa accipiunt nutrimenti somno multo indigent ut calor naturalis ad interiora reuocetur et ad nutrimentum ipsorum digerendum celebretur et ideo ex nature instinctu nutrices solent infantulos in cunabilis positos hinc inde mouendo impellere ut ex motu temperato calor confortetur et somnus mulcebris per somnitatum resolutionem in infantis cerebro per uocetur. **H**olet etiam cantus adhiberi ut sensus infantuli ex vocis dulcedine delectentur. ad hoc dicit Aristo. li. iij. q. in infantulis abundat cerebrum et summa quantitatez sui corporis est valde magnum. Unde superior pars corporis infantilis est maior et ponderosior alijs partibus et ideo infans in principio sui motus ambulat super pedes et super manus. deinde vero erigit suum corpus paulatim quia pars anterior diminuitur et per consequens levior redditur. pars vero inferior crescit per sequens grauior efficitur. etas ergo infantis terminuz habet in inchoatione etatis puerilis.

De puer.

Capitulum sextum.

Dicitur dictus ut dicit ysi. tunc enim puer proprie dicit quando est ablactatus a lacte et separatur ab ubere. doli efficitur capax et ideo discipline susceptibilis reputur et tunc sub tutoribus positus cogit sub esse discipline. Est autem etas puerilis calide et humide et plexionis in quibus motus venienti ppter vias angustiam non innalescunt usque ad annum pubertatis perducantur. et ideo a puritate naturalis innocentie pueri nūcupantur ut dicit ysi. **S**unt igitur pueri carne molles corpe flexibiles. ad motum abiles atque leues. animo dociles sine cura et sollicitudine et tutam vias ducentes sola iocosa appreciantes. nullum periculum magis quam ictu vir-

ge formidantes. plus pomum quam aurum diligentes puerili tempore nuditatem detegere verecundiam non habentes. laudem quando laudentur sicut nec vituperium quādo vituperatur ab aliquo reputantes. propter mobilitatem carnis et humoris de facilis irascuntur et de facilis placantur. propter corporis teneritudinem de facilis leduntur et labores difficilime patientur. ex motu calidi humoris in eis dominatis mobiles et instabiles efficiuntur propter fortē calorem multum appetunt cibi. unde propter nutrimenti superfluitatem de facili ad infirmitates varias disponuntur. a corruptis parentibus geniti corruptionem contrahere dominoscuntur ut patet in filiis leprosorum et podagrorum qui ex corrupto humore parentum lepra et podagra sepius inficiuntur. per vocez et vultum pueri ab adultis dinoscuntur unde aris. in libido. in pueris vox non alteratur ante motum ad libidinem. quādo enim vox in pueris mutatur signum est pubertatis et tunc ad generandum abiles inueniuntur. Item parvuli pueri sepius malos habent mores. sola enim plenaria cogitat et de futuris nihil penitus curant. ludos et vanitates amat. lucris et utilitatibus intendere recusant. minima maxima reputant. et ideo uero maxima modica vel nulla putant. sibi noxia et contraria considerant. et imaginem pueri plus quam viri appreciat. plus de amissione pomorum vel piri quam de amissione patrimonij plangunt et plorant et beneficium acceptum non renocant ad memoriam. omnia que vident appetunt et affectant et voce et manu pariter ea rogant. puerorum sibi consilia colloquia et consimilia amat. senum vero consortia fugiunt et declinant. nullum secretum celant. sed quicquid videtur vel audiunt recitant et reuelant subito rident. subito plorant. continue clamant et gariunt et cachinnant. vix silent quando dormiunt vel dormitatem loti a sorribus iterum se coquinant et immundant. quoniam matre lauantur vel pectinatar recalcitrant pro viribus et repugnant. solum ea que ventris sunt cogitant immo proprii ventris mensuraz ignorant semper comedere semper bibere desiderant et laborant. vix delecto surgent et subito cibum petunt et cetera.

De puella.

Capitulum septimum.

Dicitur dictum quia si pura ut pupilla ut dicit yfidorus super omnia enim que diliguntur pueri maxime diligunt pudicitia. **S**unt autem pueri considerante. quod summa pplexioz sit calide huic et te-

nelle sūm corporis dispositionem graciles et flu-
xibiles atq; pulcre. sūm mentis affectionem ve-
recunde timide et iocunde. quo ad exteriorē cō-
positionem moribus discipline in sermonib;
caute et tacite. in vestibus delicate. nam vt di-
cit Seneca. vestis decentia pudicas decet zc.
Et autem puella nomen etatis integratatis et
etiam honestatis vt dicit ysi. nam virgines pu-
ellas visualiter appellamus. Dicitur autēz vir-
go ab etate viridiori sicut et virga. vel dicitur
virgo ab incorruptione quasi verago. qz verā
ignorat feminineam passionem vt dicit ysi. li. xi.
ca. ii. Omnis autem femina vt dicit Arist. ha-
bet generaliter fluxibiliorez capillū et molliorē
qz vir et cervicem longiorez. color mulliebris ge-
neraliter est magis candidus et vultus letus.
mollis. serenus blandus. ab humeris vsq; ad
vmbilicum habens corpus magis angustum.
ab vmbilico vsq; ad genua et etiam ad peduz
infima magis prolixum. manus et omnia mem-
brorum extremitates habens flexibiliores et
subtiliores. vox tenuis. sermo volubilis et faci-
lis. incessus brevis passibus brevib; et curtatis
animus insolens ad iracundiam pronus. tenax
odij misericors inuidus. laboris impatiens do-
ciliis subdolus amarus in libidinem preceps.
Unde griso. li. viij. femine inquit sunt omnib;
generibus animalium debiliores maribus pre-
ter vrsam et leopardam qz fortiores maribus re-
putantur et audatores in alijs autem animali-
bus femine sunt leuiores ad instruendū et astu-
tiores et molliores et sunt magis sollicite circa
fetum nutrienduz. Et mulier quia est maioris
pietatis qz vir ejicit citius lacrimas et magis ē
inuida et magis diligit. et malicia anime magis
est in muliere qz in viro. et est debilis speciei et ē
magis mendax et inuercunda et maioris segni-
ciei qz vir et tardioris motus vt dicit Aristoteli
les libro octauo.

Mater sūm yrido. **C**apitulum. viij.
dicit eo qz fetui nutriendo māmam
porrigit sollicita est mater circa fe-
tum. fetus em in vtero exīs sanguine nutritur
sed eo nascente. natura mandat sanguinē illuz
ad vbera vt mutet in lae ad puerū nutriendi.
Un infantul materno lacte nutrit laudabili
qz alio. Cocepit autem mater cum voluptate.
sed cum angustia parturit et dolore. fetus su-
um tenerime diligit. amplectitur osculat solli-
cite nutrit et souet. Item mater postq; impre-
gnata fuerit sanguinem menstrualem nō emit-

tit. quia vt dicit Aristo. in nutrimentū trāsit
creature. Ex conceptu masculi pueri min⁹ gra-
uatur mater et ideo pulchrioris est coloris et mū-
dioris et etiam motus leuioris qz ex conceptu
femineo vt dicit Aris. et aug⁹. quanto tempus
plus appropinquat ptui tanto mater plus af-
fligitur et ex motu ipsius fetus plus fatigatur.
Signum autem impregnatōnis sūm aris. et eti-
am sūm Gal. super amphoz. postq; impregna-
te fuerint ipse matres res diuersimodas delide-
rant. colores mutant. sub oculis lineascunt vbe-
ra turgescant. uterus paulatim intumescit ex
magnitudine fetus matricez extendentis. nan-
seam et vomitum sepius patiuntur. graues et
laboris impatientes efficiunt. in pariendo pre-
dolore clamare appelluntur leviter pericitatū
precipue iuuenes quaz membra sunt exilia atz
stricta. quanto autēz mater pro puerō dolores
patitur graviores tanto plus natum puerum
diligit et diligentius nutrit atq; instruit. Im-
pedimenta vero matris in concipiendo. in fouē-
do quere supra li. v. ubi tangitur de matrice et
mamilla et infra eodem ubi tangitur de abor-
su et de causis aborsiendi zc.

De filia.

Capitulum. ix.

Filia sicut et fili⁹
a fouendo est dicta eo qz mater ea⁹
fouet et ei naturaz fouendi alios de-
relinquit. Nam eadem scipiendi virtutē quā
mater a parentib; accipit sue filie qz̄tum ad ge-
nerationis semen derelinquit. Tanto autēz fi-
lia matri est carior quanto eidē in sexys discre-
tione est similior. Filie autēz conueniunt edem
proprietates que dicuntur de puella. Quere
supra libro eodem capitulo proximo zc.

De nutrice. **C**apitulum. decimum.

Nutrix a nutrien-
do est dicta eo qz ad fetus nutrime-
ntū sit accommodata. Nutrix vt
dicit yrido. supplet in nutriendo parvuluz
vicem matris congaudet puerō gaudenti. et co-
patitur puerō patienti. subleuat puerum cadē-
tem. lactat parvulum plorantem deosculatur
puerum iacentem ligat et conligat pūlū se dif-
fundente abluit et mūdificat pūlū se sordidan-
tem pascit puer⁹ digito se reuidēte ad loqndē
instruit puer⁹ nesciēte balbutit nutrix et qz frā-

git linguam ut sic facilius instruat loquentem. Medicina vtitur ut ad ydoneitatem perducat puerum egrotantem. Nunc manibus nuc genibus relevat et subleuat puerum vagientem cibum primo masticat et masticando puer edentulo preparat ut facilius transgluciat cibum et sic reficit puerum esurientem. Sibilis et cantilenis demulcet puerum dormientem. fascis et lintheolis constringit membra puerilia et rectificat ea ne aliquaz contrahat parvulus curuitatem ipsum deformantem balneis et ynguentis resouet parvuli carnez. Quere supra eodem de infantulo zc.

De obstetricie. **C**apitulum.xij.

Hystetrix autem dicitur mulier que habet artem iuadimulierem pientem ut facilius partatur et infantulus partus tempore periculon non incurat. Hec quibusdam ynguentis et fomentis delinire solet uterum parientis ut minori difficultate et dolore fetus de utero abducatur. Hec etiam pululum nascentem de utero suscipit et ipsis vmbilicu longitudine quatuor digitorum circumnodat sanguinem pululi aqua diluit. sale et melle ad desiccationem humoris et membrorum confortationem delinit membra paniculis involuit. Quere supra libro quinto de vmbilico zc.

De ancilla. **C**apitulum.xiij.

Ancilla est famula uxoris obsecro deputata. hec labioris et vilioribus officijs deputatur. grossioribus cibis reficitur. vilioribus panis induitur. seruitus ingo premitur si filium conceperit prius seruus quam natus redditur et ab utero seruituti mancipatur. Ancilla etiam si seruulis fuerit conditionis pro libitu nubere non permittitur. et qui secum contrahit si primo liber fuerit seruus efficitur post contractus pecunia venditur et emitur sicut pecus. Ancilla sicut et seruus propter ingratitudinis vicuum renocatur post mariti amissionem conuicis affectetur virgis et verberibus atteritur variis et contrariis vexationibus et angariis opprimitur. re spirare inter miserias vix permittit. unde inter miserias miserabilior est auditio seruitutis ut dicit Rabanus exponendo illud verbum Iere. ix. seruietis diis alienis que nocte et die requiem non dabunt vobis zc. Est autem proprium ancillarum et seruilium personarum ut dicit Rabanus contra suas dominas vel do-

minos in sole scere. Et quando metus eos non reprimit contra superbos impetu tumido animo superbire ut patet in egipciaca ancilla sare quam videns se concepisse contempsit dominam suam. Gen. xvij. nec ad cor reversa est hec ancilla nisi quod a domina sua fuit exposita ad flagella. Unde quid ibi. Affligente eam sara domina sua et cetera. Serviles enim personas et ancillares timor humiliat et depunit. quas benignus amor in superbie contemptum aliquotiens eleuat et extollit ut dicitur ibidem. Scriptum est. qui delicate nutrit serum suum in fine inueniet eum contumace. Quere infra eodem de seruo nequaquam.

De masculo. **C**apitulum.xij.

Masculus a mare diminutum est dictus qui in omni genere animalium quo ad sexus dignitatem optinet principatus ut dicit ysi. Maior enim est masculus femina quo ad complexiones quo ad operationem et quo ad sensus discretos et quo ad potestatem et dominationes. Quo ad pplexionem patet quod vir sive masculus respectu feminine calidus est et siccus ipsa vero ecouerso. In masculo vigent virtutes formales et actiue. in feminina materiales et passiue. unde dicit Aristo. li. xv. quod vir se habet ad modum forme. mulier per modum patientis. Item puerus masculus quo ad naturalem operationem. quia naturalis operatione plus viger in masculo generaliter quam in feminina. in eo enim maior est virtus et ideo vir a viro eminentia est dictus. ut dicit ysi. Per cuius enim virorum et lacerti maiori labore sunt fundati et ideo fortioribus actionibus erunt apti. Osse enim masculorum sunt fortiora grossiora et inuncturis solidiora et ideo ad omnia fortiora opera naturaliter sunt fortiores. In masculis etiam sanguis const. sunt corda ampliora et maiora et ideo ad receptionem abundantie majoris spiritus et sanguinis sunt abiliora et ideo propter abundantiam spirituum et calidi sanguinis audacter naturaliter mes viri quam mulieris in qua causa est contraria. propter caloris fortitudinem et complexionis siccus vigorem. nulli viro accedit passio menstrualis sicut mulieribus accidere consuevit. Quicquid in masculorum corporibus superfluitatis gignitur aut per intensum calorem consumitur aut in pilos resoluitur aut per exercitum evanescatur. Ita distat conditio viri et mulieris in sensus distinctione. In omni enim genere animalium masculi in pacuendis insidiis et in fugiendis nocivis sollicitiore habent feminis et prudenter ut dicit Aristoteles. li. v.

vnde vir precedit feminā etiā ratione intellectusqz perspicuitate vt dicit Aug⁹. qui p̄fert virum mulieri h̄m ap̄lm in imaginis diuine similitudine et dignitate et ex ista dignitate precedit masculus in auctoritate et potestate. Auctoritas em̄ docendi et presidendi vīns conceditur feminis vero consuetudinaliter denegatur vt dicit apls. j. Cor. vi. **M**ulierez in ecclesia docere nō permitto. Scriptum est. sub viri potestate eris et ipse dominabis tui Gene. iii. **H**ūt igitur feminis calidiores et sicciores. mulierum zelatores vnde et animalia pugnat pro vxorib⁹ suis vt dicit Iris. sunt etiam corporis durioris et hispidioris vocis grossioris aspect⁹ fortioris in om̄i genere animalium excepta vacca cui⁹ vox est grossior vt dicit Iris. li. iii. sunt etiam om̄es masculi in om̄i genere animalium plurium dentium q̄s femine et maiori indigent cibo et corporis nutrimento. ppter abundantē fortitudine caloris dominantis ī masculis humiliatatem cibi de facili consumentis vt dicit Iris. libro tertio.

De viro. **C**apitulum decimūquartū

Tra virtute vi
num est dictus h̄m ysi. Nam in virib⁹ vir mulierez p̄excellit. Caput em̄ mulieris est vir vt dicit apost. vnde tenetur regere uxore suaz sicut caput totius corporis curam gerit. Hic maritus quasi matrē tuens est dictus. Nam uxoris sue que mater est filiorum curā suscipit et tutelam hic a spondendo. id ē obligendo et p̄mittendo sponsus dicitur. Nam in contractu coniugali fide intermedia se obligat vt indiuiduā cum uxore vite cōsuetudinem teneat vt debitu ei reddat et fidem thori sibi custodiat et eam p̄ altera non dimittat. Tantus aut̄ est amor viri ad uxorez vt ipsius causa quelib⁹ pericula subeat amore ei⁹ amori matris p̄ferat et vt p̄ eius cohabitatiōne patrem et matrem et patriā terelinquit sicut dicit dñs. ppter hoc relinquit h̄o patrē et matrē suam et adberet uxori sue. Hic sp̄osus an sp̄osalia munēb⁹ et donis ad lui amoris amplexum sponsam allicit. literis et nuncijs votū suū circa ipsam exprimit. multa largit et plurima repromittit vt ei placeat. ludis et spectaclis se exponit. frequentat tyrocinia robis et mutatoris se ornat et cōponit. Quicquid etiā rogat dare v̄l facere p̄ eius amore p̄ viribus statim facit nulli denegat aliquid qui sub noīe sponsē rem aliquam sibi fieri petit. Blande ea⁹ alloquentur. et blando vultu ac ardenti oculo ea⁹

facie qd faciem intinetur. Tandem in eandem finaliter consentiens consensum suum corā parentib⁹ verbis exprimit et anulo eam subarāte in coningem eā ducit et in signū ratiſcatōis coniugij iam cōtracti dona et dotalicia ei im pendere et sub carte vel cirographi testimoio concedere cōsueuit. festa et conuinia nupcialia celebrat. munera aduenientib⁹ donat. choreis cantilenis et instrumētis musicalib⁹ p̄ntes letificat et exhiberat. his cōpletis sponsaz introducit et qd secreta thalami recipit et admittit. sociam mense et thori eam statuit. eam dominā pecunie sue et familie facit. deinde nō minus uxoris sue q̄s suiplius causam vel etiam curaz gerit ex amore et etiam zelo ipsam corrigit et etiā custodiā circa eam adhibet et apponit. gest⁹ et affatus piter et aspect⁹ uxoris sue considerat. ingressus et regressus ei⁹ scrutinat atqz pensat. Viro autem bonā mulierē habente nullus ē felicior qui ḥo habet uxore clamorosa⁹ malā. ricosam. ebriosaz. luxuriosaz. multiuolam. sibi p̄trariā sumptuosa⁹. curiosa⁹. inuidiosa⁹. desidiosa⁹. tediosam. vagam. amarā. suspitiousam. odiosam. null⁹ tali viro miserabilior est et infelior hec om̄ia et supius posita tangit Fulgn. in sermone quoda⁹ te nuptijs in cana galilee. Un̄ p̄pat xp̄m sposo ecclesiaz sponse bone. sinagogā ḥo sp̄ose male et adultere. In sp̄osa autem et uxore bona exigunt iste p̄ditōnes sc̄z vt sit frequens et tenuta quo ad dei ministerium humilis et subdita quo ad obsequiū maniti affordabilis et benigna quo ad domesticos. liberal et larga c̄stum ad extraneos misericors et benigna quo ad miseros. mansueta et pacifica quo ad vicinos circūspecta et prudens in p̄cauēdis fortis et patiens in sustinēdis. sedula et diligēs in agendis. modesta in habitu. et sobria in motu. cauta in affatu. pudica in aspectu. honesta in gestu. matura in incessu. verecūda ī publico iocunda cu⁹ marito. continens in occulto. La lis uxor est laude digna que plus compositis moribus q̄s tortis crinibus. plus virtutib⁹ q̄s pulcris vestibus studet placere viro suo. q̄ pl̄ causa proliſ q̄s causa libidinis in bonis matronij conuerlatur que ex coniugio potius habere filios gratie q̄s nature delectatur. et hec d̄ ux ore bona nunc sufficiant.

De patre. **C**apitulum decimūquintū

Dalter ē principiū generationis.naturaliter enim desiderat pater suam speciem multiplicare in filiis ut naturam quam non potest seruare in se custodiat in sua prole ut dicit const. et ideo ad filiorum generationez de sua substātia per generatōnis officium diuidit et trāffundit et tamen propter hanc delectationez nature sue diminutionem non recipit.generat autē filium sibi similez in specie et etiā in effigie maxime quando virtus in semine patris vincit & tunc in semine matris ut dicit Aristo.li.vii. et ideo pater circa filiorum p̄creationem sollicitas existit et naturaliter fetum suum diligit instantum ut etiam nutrimentum sibi subtrahat ut nutriat fetus suum et hoc generaliter ē verum in omni genere animalium exceptis paucis in quibus natura regenerat et id nō multum sollicitantur circa fetus suos a se eos ejcunt sicut dicit Aristo.li.vj.de aquila que ejcit & alis & rostro et vnguis eos fugat. Homo autem puerum suum sive fetus diligit et nutrit ablactatum suum p̄mensalem facit filium & in iuuentute verbis erudit et verberibus corrigere non desistit sub custodia tutorum ipsuz constituit. & ne presumat vultum bilarem filio non ostendit.filium sibi similem magis diligit: et in ipsum oculum consuevit figere. sīm etatez et primogeniture dignitatem vestes et ciborū portiones filiis suis diuidit pro filiis acquirere & hereditatem angere non desistit. acquisitam extollit & occultaz filiis heredibus derelinquit. **P**ater & qui a pascendo est dict⁹ qui pascit filios in eoz iuuentute. in senectute a filiis paſcitur sicut est videre in auib⁹ coruim genens. nam iuuenes pascunt senes sicut dicit Aristoteli. quando pre ſenio nō poſſunt acquirere victuz ſum & ideo vite longioris promissio honorarium parentes et ſuſtentantū est remuneratio ſpecialis ut dicit Ambro. Scriptum est enim Honora patrem & matrem tuam ut ſis longe uis ſuper teriaz. Exo.xx. Eccl.ij. qui honorat patrem vita viuet longiore. **A**n dicit glosa q̄ honorare parentes est primū mandatū in pmiſſione & per psequens magnum est mandatū in remuneratōne et eius transgressio maxima est in punitōne. **A**n patris maledictō nocet filiis ut patet in chain qui propter paternaz offendam penam meruit ſeruitutis Gen. ix. Est itaq̄ pater ex filiis honorand⁹ ſuſtentandus ſup portandus letificand⁹ & defensandus magnificandus & laudandus exaudiend⁹ & imitandus

ut dicit glosa ibi. si filij abrabe eſtis opa abra he facite. filius ex parentum ſubſtātia originez ducit & ab eis fomentum recipit et ſine parentum adiutorio neq̄ proficit neq̄ viuit quāto plus a patre diligitur tanto ab eo diligentius instruitur frequentius ceditur et ſub discipline custodia altius custoditur. & cum a patre maxime diligatur diligi non videtur quia verbis & verberibus ne inſoleſcat ſepins laeſſit. affeſtuoſius quidem a patre diligitur quanto ſua effigies in filio ſimilior et expreſſior inuenitur. paterna quoq̄ facies confunditur. quando aliquid turpe de filiis ſubauditur. paternus animus grauiter offenditur quando aliqua contumax rebellio in filiis preſentatur. circa filiorum autem educationem maxima parentū cura dirigitur et ob ſpem poſtentatis filiis hereditas cuſtodiuit propter paternam offendam et contemptum lepe ſim leges exhereditationis pena filius percutit et punitar. nulla prorsus maior est ingratitudo q̄ peruersorum filioꝝ quādo ſim acceptum beneficium a parentibus ei a non ſuccurrit nec a filiis neceſſitatis tempore ſubuenit. pro honorificentia parentuz filiis ſepe impeditur honor & largitur. primogenito filio tebeni maior hereditatis portio alegibus diffinitur ſed ppter patris iniuriā illi⁹ primogeniture progaſina aliquādo primogenito tollitur & aliis qui dignior est primogeniture titulo inuestitur. ſicut dicit Jeronim⁹ ſuper glosam. Genesis. xlxi. Ruben primogenitus & cetera. tu inquit iuxta ordinem nativitatis tue hereditatem quā iure primogeniture habere tebūſti regnū ſc̄ et etiam ſacerdotium perdiſti ſc̄. **F**ili⁹ igitur qui per naturaz deberent eſſe ſicut parentes nobiles. dinites et etiam libeni. per culpatum efficiuntur viles. pauperes atq̄ ſerui. Quere ſupra de malo ſeruo.

De ſeruo. Capitulum decimumſextum.

Seruus ſim yſid. a fernando est dictus nam quōdaz quidam captivi ſeruabantur vñ & capite plecterentur. vel ut precio redimerētur. **A**ela ſeruendo ſunt victi eo q̄ vilioribus officiis. q̄ dominis non conueniunt nec filiis mācipantur. Seruorū triplex eſt genus ut dicit yſido. quidam enī ſunt vernaculi ſive originarii ſcileet qui in ſeruitute ſunt nati & tales multis penis legalibus ſubſciuntur q̄ ſua vēdere vel alienare nō pñt nec p̄trabē nec dignitatibus

efficuum assumere.nec etiam testimonium perhibere nisi dominorum suorum voluntate. **A**nde sine infamia existentes sepe infamie pena puniuntur. Alii sunt servi empti qui a barbaris vel hostibus capti vel empti iugo servitutis sunt oppressi.tertii conductici qui non ex necessitate sed voluntate servunt ob ipsam lucri et proprietatis famuli a famulando sunt dicti id est sequendo ut dicit ysidorus. **S**unt itaque multe viles conditones seruorum malorum de quibus supra dictum est in tractatu de ancilla. **Q**ue re ibi et cetera. **H**equit aliud capitulum.

De seruo malo et nequam. **L**api.xvij.

Sicut addendum est quod in multis sibi et aliis est nocuus. **H**olet enim ebriosus esse et tunc bona domini sui vel negligit vel furtive subtrahit et expendit. **P**roverbio xxx. opera nus ebriosus non locupletabitur. **I**tem reuersus est ebriosus et tunc tempus concessum ad laborandum inutiliter perdit. sicut seruus dixit pater familias. **Q**uid statim hinc tota die occiosi. **E**t ecclastici. xxxii. mitte seruum in operatorem ne vacet. **S**ic enim decet illum. **I**tez de bonis domini sui. prodigus omnia dissipat et consumit. **M**ath. xvij. diffamatus est villicus quod dissipasset bona domini sui. **I**tez piger et sompnolentus et desidiosus omnia negocia domini sui negligit et omittit. **E**ccl. xxvij. dicit enim seruus suo pigro tracta de opere. **E**t Luce. xix. dicit seruus piger abscondit talentum domini sui in terra et abiit. **I**tem pterius et ceraunos etiam supra dominum se extollit. **E**ccl. x. vidi seruos in equis et. **P**roverbio. xix. pro seruum cum regnauerit et. **I**tem cupidus est et lucrum aquidus lucrum domini sui in propria suum conuerit. **E**xemplum de gezi seruo helysei qui sub nomine domini sui pecuniam pecuit. obtinuit. detulit. et abscondit. **I**ij. Reg. v. **I**te superbus et presumptuosus domini imperium percepit sicut dixit miphiboseth de siba seruo suo. seruus meus contempsit me domine mihi rex et asinus sterne noluit. **I**ij. Reg. xvij. et Job. xix. seruus meus et. **I**tem cum sit durus et maliciosus gratia sibi fieri desiderat et appetit. sed obtentaz aliis non impedit. **M**ath. xvij. serue nequam ome debitu dimisi quod rogasti. **I**tem incircumspectus est et oblitiosus et ignorans quod de suis excessibus sit ratione domino suo redditur ad memoriam non reducit lucce. **I**ij. si dixerit dominus meus moram facit venire et. **I**tem iracundus et seditionis totaz perturbat familiam et offendit. **L**u. xij. si incepit seruus ille bibere et inebriari et familiam percutere. veniet

dominus eius et. **I**te maledicus et linguosus de omnibus et principie de domino suo maledicit sicut patet de siba seruo miphiboseth qui eum apud regem accusauit. **I**ij. Reg. xv. **E**cclastici. viij. **N**on audias seruum maledicente tibi. **I**te si fuerit delicatus et deliciose nutrit contra dominum suum recalcitrat et resistit. **P**rover. xxix. qui delicate nutrit seruum suum et cetera et iterum non decent seruum delicie. **I**tem fraudulentus et dolosus insidias domino ponit et quandoque ipsum interficit sine prodit. **I**ij. Reg. xxix. tetenderunt ei insidias serui sui et interfecerunt regem in domo sua. **I**tem domino suo existens iniuriosus ab eo fugit et ipsorum deserens aduersario suo se contingit. **I**ij. Reg. ij. fugerunt serui semet in geth. et. **E**t primum Reg. xxv. increuerunt serui qui fuggiunt dominos suos. **I**tem cum sit nequam et flagitus vir per verba de malitia se compescit. **E**cclastici. xxij. ibi. **S**icut seruus interrogatur. id est tormentis castigatus frequenter a luxore. id est luxoris crimen non minuitur sed magis ad odium provocatur quasi diceret. seruus inter tormenta non meliorat sed potius peiorat. **I**tem cum sit ingratus gratiam factam a domino non recognoscit. sed de iusticia plus quam de gratia sibi fieri eredit. **E**cclastici. xxij. laxa manus seruo et queret libertatem. **I**tem si fuerit criminosus et culpatus domino suo. sine flagellis ab eo extorquenti veritatis confessio non valebit. **E**cclastici. xli. **S**eruo pessimum sanguinante latus ibi glosa. **S**eruus qui verbis non corrigitur vulneribus corrigatur. **I**te cum sit astutus et labor ei odiosus vocatus ad labores dormire se fingit et quod si non audiens de uno latere ad aliud se convertit. **P**roverbio. xxix. **S**eruus non potest emundari. quia quod dicas intelligit et respondere contempnit. **E**t Luce. xij. **S**eruus quidecim sciens voluntatem domini sui et. **S**equitur aliud capitulum.

De conditionibus boni serui.

Capitulum decimum octavum.
Domi autem serui
conditio consistit in diversis. **N**am bonus seruus est docilis et ingeniosus ad intelligendum. **P**roverborum vicesimo septimo. **S**eruus sapiens dominabile stultus filius. et Ecclastici septimo. **S**eruus sensatus et. **I**tem humilis est et obsequiosus ad quodlibet obsequium impendendum. **O**sal. **D**omine ego seruus tuus et filius ancille tue Ad Philippi secundo. **H**umiliavit se formam serui accipiens. **I**tem hilaris et iocosus ad conui-

uandum. Decet enim seruum in suo ministerio esse hilarem et iocundum. Totus enim seruitus displicet: quando seruies facie leta caret. **S**en. quadragesimo quinto. Et nos leti seruiemus regi. Et ysa. quadragesimo. Herui mei letabuntur et laudabuntur pre exultatione zc. Itē affabilis et gratiosus ad loquendum: quod multum diliguntur servi quando affabiles sunt et benigni. Et iō de dō qui seruiebat saul dicit primo regum decimo octavo. Acceptus erat dauid in oculis vniuersi populi: et maxime in con spectu seruorum saul. Et in eodem. Ecce places regi et vniuersi servi eius diligunt te. Item virilis et animosus se contra aduersarium dñi sui ponens primo primi regum decimo quarto. Non concidat cor cuiusq; in eo. ego seru² tu² vado et pugnabo aduersus philisteus zc. Itē fidelis est in cōmiso scilicet negotio et studio sus ad ezequendū. luce. ix. Euge serue bone et fidelis zc. et ecclesiastici. xij. Heru² me² moy scs fidelis in omni domo mea. Item habilis ē et artificiosus ad lucrum domini. pcurandum. plus enim intendit bonus seruus augmentare et multiplicare domini peculium q̄s suū propriū: quia in multiplicando domini sui lucz procurat et ipse suum. Luce. xir. Vocationis decem seruū suis: tradidit illis decem mīnas et ait negociamini dum venio zc. Itē bon² seruus et cautus est et multum curiosus ad rationem et compotum domini sui psoluendū de datis et acceptis. Nam de bene compotatis remuneracionem certus expectat: de non compotatis nō semper dubitat et formidat. Luce. xir. ybi dicit. Domine ecce minatura decem mīnas fecit. Lui dixit dominus. Esto dominus habēs potestatem super decem ciuitates. Item sollicitus est bonus seruus et animo studiosus p̄us domino suo preparare cōmodum siue lectum q̄s se disponere ad prandiu²; siue qualitercūq; als ad quiescendum. Quncq; enim bonus seruus commodū sibi fieri putat quando videt q̄ dominus adhuc laborat. Luce. xij. Quis vestrum habēs seruum et si venerit de agro dicat ei primo discumbe zc. Ideo cōmendatur vias qui dixit ad dauid secundi regum unde cimo. Dominus mens ioab et seruū dñi mei super faciem terre manent zc. Item seruus fidelis et timorosus dñi sui aduentum prestolatur nec se disponit vel deponit ante q̄ veniat ad dormiendum: nec subintrat lectum suū ante aduentum suum. luce. xij. Beatus seruus ille quem cum venerit dñs inuenierit vigilantem. Item seruus qui circa dñm est sedulus et amo

tolus: alijs dormientibus vigilat ad dominū suum custodiendum. vnde merito reprehendit dauid abner et alios seruos regis saul dormientes. j. reg. xxvi. Non erat qui vigilaret: s̄ omnes dormiebant, et sequit. Filii mortis estis vos qui nō custoditis xp̄m domini. Item seruus qui in obsequijs dñi sui ē affectuosus oculis ac manibus semper circa dñm est intentus ad suū beneplacitū pagēdū. ne aliquod. s. incōmodū sustineat vel defectū. siue ad aliquod beneficium a dño benefico recipiendū. ps. Hic oculi ancille in manib; dñe sue ita zc. Item bonus seruus nunq; a labore est vacuus: nūq; ab utilitate dñi sui est ociosus. quia siue comedat siue abstineat siue vigilet siue dormiat: oia que facit ad utilitatem illius cui seruit ordinat et redicit. Job. viij. Hic ut cernit desiderat vmbra et mercenarius prestolat zc. Item bonus hūus nec in victu nec in vestitu dño suo ē onerosus. immo veteri roba dñi sui p anni circulum ē cōtentus. siccq; completo seruicio suo plura est a dño beneficia recepturus. Ideo in lege preceptum est: vt sine teste et viatico seruus in anno septimo nullaten² a dño dimittat. Exo. xxj. et deut. xv. Item seruus in morib; disciplinatus et virtuosus solet eē coram dño gratosus et in oculis eius acceptus. et id seruus sensatus ad hoc diligentiā adhibet vt vrbane et curialiter et mundo dño suo admistret: q; aliquā plus dilit dñs mundiciā q̄ ipsam exhibitor̄ ieravit. ps. Ambulans in via immaculata: hic mihi ministribat. Eccl. vij. Seruus sensat² est zc. Itē seruus bonus a dño corruptus p̄ corrientez se nō est marmurans neq; querulosus. Scit. n. q̄ bonus dñs iuste arguit seruū suū. Et talis q̄ dem argutio sibi accidit ad. pfectū. Eccl. x. seruo sensato liberi seruēt: et vir disciplinatus nō murmurabit corrupt²: immo potius gaudebit. vnde puerb. ix. Argue sapientē et diligit te.

De bono dño siue domino. **L**a. **L**xix.

Icūt aut̄ seruus est nomē subiectōis: sic dñs est nō men prelatōis et potestatis. Unde a dño a quo oīs est potestas iustū dñiū ē statutū. Hinc. n. dño nō posset stare res publica: nec eē humana societas pacifica vel quieta. Sublata nāq; de medio dñoz iustoz potētia: libera eē malicia: nūq; innocētia fuisse titula ut dicit Isid. Iusta itaq; dñatio p̄ tyrannidē suos non opprimit: s̄ suos aduersarios rep̄mit et iā repellit. Dñoz etiā p̄cas haos n̄ telent: immo etiā p̄ subditis p̄ potestate aduersari.

23

am se opponit. vt dicit gregor. **A**nde etiā patr
q̄ dñs est nōmē potestatis & nōmen equitatis.
Iustus enim est domin⁹ & iusticias dilexit. eq.
vi. val. eius. **E**t ideo q̄z dñs qui iustus est per
viam videl⁹ iuris: caulas quoq̄ & lites & etiam
controversias inter subditos dirimit & diffinit
vnicius quod suum est tribuit. cōtra malicias
gladiū extrahit p̄ defendēdā innocētia clipeū
iuste potentie contra maleficos obicit & oppo-
nit. **D**upillos viduas & orphanos d̄ manu op-
primentis excutit. predones maleficos & fures
persequitur. atq̄ acceptam potestatem nō s̄m
voluptatis impetum: sed s̄m legis imperiū or-
dinat & disponit. ex quo patet q̄ domin⁹ nō es-
t̄ nōmen equitatis. **E**st insuper nōmen liberalitat⁹
nāz boni & iusti domini liberales sunt. **E**t sicut
dicitur bester. xxij. **L**um inquit totum orbem
dominationi mee iubigassim: nuncq̄ volui po-
tentie abuti magnitudine. sed clementia et le-
uitate gubernare subditos zc. **E**t ideo ver⁹ do-
minus ad omnes preterq̄ ad maleficos libera-
lem & affabilem se ostendit. plus amari q̄ time-
ri diligit. non hominibus sed bestijs. i. bestiali-
bus & malis dominari se cognoscit. vt dic gre-
gorius sup̄ gen. ix. **H**ic terror h̄ester super cun-
cta animantia zc. **H**omo inquit gregor. non ra-
tionabilib⁹ sed irrationabilib⁹ animalibus
est prelatus. vt non ab hominib⁹ sed animalib⁹
timeatur. **O**mnes enim homines natura equa-
les generavit: sed pro varijs meritis alijs alios
iusta dei dispensatio preponit. vt humana for-
midine peccare metuant: qui diuinam iusticias
nō formidant. **E**x hoc ergo domini timoē nō
superbiant. non suam gloriam sed subditorum
iusticias querāt. **N**on enī hominibus sed bestijs
dominant. q̄ ex illa parte qua bestiales sunt:
dñio ipsoz p̄sternunt. **E**stetiā dñs nōmen
nobilitatis. sicut dicit deintro. i. **L**uli de tribu-
bus vestris viros sapientes & nobiles & consti-
tuī eos dños & principes & tribunos & centuri-
ones. **N**am dñi debent esse nobiles & generosi
aīo tam carne q̄z mente. **I**deo s̄m ambro. natu-
ra in aīalibus nobiliores & viribus fortiores p̄-
posuit alioz reges & ductores. vt patet in aīali-
bus & etiā in volatilib⁹ & etiā in apibus. i. q̄bus
omib⁹ illi alijs dñant & preficiunt. in quibus
nobiliores conditōes s̄m nature beneficium
inueniunt. vt sic addiscat homo nobiliter p̄esse
s̄m ratōz & gratiam. ex quo sic aīalia prelūt aīa-
lib⁹ nobilit̄ p̄ naturam. **I**tem dñs est nōmen
honoris & dignitatis sicut dicit aplus ad epb.
vj. **S**erui obedite dñis carnalibus cū timoē &
terrore zc. **D**ominus. n. iuste & subditis hono-